
Ekonomické desatero

Compiled Sep 4, 2023 1:11:37 PM by Document Globe ®   1

#1 Základní zdroje financování a zakázky na RUK
Hlavní dva zdroje financování hlavní činnosti veřejných vysokých škol jsou příspěvek na vzdělávací činnost a dotace
na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace (tzv. DKRVO). Oba tyto zdroje přicházejí na UK z MŠMT.

Příspěvek je primárně určen na zajištění výuky a vzdělávání (včetně celoživotního vzdělávání), ale slouží také
k?zajištění chodu univerzity, tedy na pokrytí nákladů spojených s řídícími a podpůrnými činnostmi, které jsou
realizovány na děkanátech fakult a rektorátu univerzity. Z?příspěvku lze hradit i investice související se zajištěním
základních činností univerzity. Přijatý příspěvek je však primárně neinvestiční, o jeho převod na investice je třeba včas
požádat.

DKRVO má podporovat provádění nezávislého základního a aplikovaného výzkumu, včetně veřejného šíření výsledků
výzkumu formou transferu znalostí, pokud jsou příjmy z?těchto transferů opět investovány do výzkumné infrastruktury
univerzity.

Příspěvek i DKRVO z?pohledu účetnictví a výkaznictví označujeme jako zdroje financování formou zakázky. Abychom
dokázali v?účetnictví sledovat jejich použití, nesou tyto zdroje financování číselné označení. Náklady a výdaje spojené
s?činnostmi výuky a vzdělávání jsou sledovány pod zakázkami začínajícími dvojčíslím 41 (v případě, že byly převedeny
na investice, pak 31). Náklady a výdaje spojené s činnostmi vědy a výzkumu (DKRVO) jsou sledovány pod zakázkami
začínajícími dvojčíslím 49. Číslo zakázky může být až desetimístné.

K?číslu zakázky se váže i číslo střediska. V?případě RUK se jedná o číslo odboru nebo někdy dokonce oddělení, a to
podle potřeby míry detailu pro sledování hospodaření na těchto organizačních uzlech. Obecně se toto označení nazývá
členěním dle hierarchie nebo členění dle organizační struktury.

Na RUK se u většiny odborů uplatňuje poměrové rozúčtování nákladů (včetně mezd) mezi podpůrnými činnostmi pro
vzdělávání a pro vědu pravidlem 70:30. Toto pravidlo lze užít pokaždé při jednotlivé objednávce či přijaté faktuře, není-
li výslovně daná objednávka či faktura předmětem oblasti vzdělávání nebo vědy. Pro ty odbory RUK, jejichž činnost
podporuje vzdělávání nebo vědu v?jiném poměru, je už při přidělování rozpočtu na daný rok nastaven poměr jinak
(dokonce může být pro jeden z?uvedených zdrojů nula).

Mechanismus číslování zakázek, středisek a typu poskytovatele příjmu bude v?průběhu roku 2024 napříč
UKcentralizován. RUK bude mezi prvními součástmi, na kterých bude změna realizována.

Ekonomické desatero tvoří:
1.  Základní zdroje financování a zakázky na RUK
2. Další zdroje financování VŠ
3. Hlavní a doplňková činnost
4. Příkazce operace a správce rozpočtu
5. Sestavování rozpočtu
6. Sledování čerpání rozpočtu
7. Cestovní příkazy
8. Propagační předměty, vedení skladu
9. Objednávky
10. Elektronická likvidace faktur


